2. Magna verò contumacia in non parendo atquegebatur ex prædicta violentia, adhibita per Martinum contra agentes Francisci, de qua deponerant testes, quibus licet nulliter examinatis, in odium Martini, contumaciter resistentis mandatis Rotalibus, fuit data fides, & contra Martinum contumacem declaratoria. Cassador. dec. 5. incip. Constitutionem Pauli I. n. 7. de constit.

3. **Romana vinea.**
Die Lunæ 6. Februarij 1612.
S V M M A R I V M.

1. Locatio vineæ de diuersis annis, facta intelligitur post factam vindemiam vltimi anni.
2. Ius questum alicui tollere non licet.
3. Locatio finita censetur, transacto tempore locationis, nisi ex pacto sit prorogatum tempus.

4. **DECISIO M. DCXXXV.**

1. **P**Ræsupposito instrumento locationis vineæ sub die 4. Decembris 1588. celebrato, & aliis vtrinq; deductis dubitari, an locatio fuerit finita de anno 1600. post factas vindemias, seu potius cum legitimo titulo subintrauerit secunda locatio ad alios sex annos, iuxta formam dicti instrumenti ad effectum de quo agebatur?

2. **R**ota vtraque parte informante censuit, locationem 12. annorum fuisse finitam de anno 1600. factis vindemiis; quia de eo tempore fuit completum tempus ad 12. annos. litem queritur, §. qui impleto. ff. locati, sed subintrasse secundam locationem ad sex annos iuxta formam instru-

menti, quoniam Bartholomæus non soluerat in tempore præfixo melioramenta, & mutuum Petro, sicut in contractu locationis promiserat, quod erat ius considerabile, & Petro questum, vigore contractus, & de præfenti radicatam. Baldus in l. si constante, in fine. C. de donation. ante nupt. latè Gomezius super regul. de iure quas. non tollen. quas. 4. vers. sed istis non obstantibus.

3. Nec visum fuit obitare, quòd Petrus teneretur prius intra sex menses ante finem primæ locationis æstimari facere melioramenta facta, quòd tæmè non fecit, nisi ante mensem; vnde videbatur, deteriorem fecisse causam Bartholomæi, restringendo tempus, quo indigebat Bartholomæus ad querendas pecunias; quia fuit responsum, in prædicto pacto duas obligationes fuisse inclusas. Primam Petri ad faciendum æstimari intra dictos sex menses memorata melioramenta: alteram Bartholomæi ad solendum intra mensem melioramenta, & mutuum: vtramque autem obligationem referri ad fauorem Petri, cum vigore primæ consequeretur solutionem melioramentorum, sibi faciendam: vigore autem secundæ consequeretur pecunias, quas in principio contractus Bartholomæo mutuauerat, & consequeretur ex hoc capite non apparebat deterior facta causa Bartholomæi.

4. Et quamuis in hac etiam obligatione versaretur commodum Bartholomæi, quia recuperabat suam vineam, quam Petro locauerat, nihilominus, ex quo Petrus non adimpleuit obligationem ad sui fauorem inductam, quæ non impletâ non poterat melioramenta consequi, in quo potius versabatur eius proprium damnum: non tamen inde inferebatur, quòd Bartholomæus non teneretur mutuum soluere, cum hæc obligatio ad ipsum tantum spectaret: hoc itaque non impleto, locus factus fuit secundæ locatiioni ad sex annos, & quoad hanc partem non erat locus dispositioni. textus in l. item queritur. §. qui impleto. ff. locat. quatenus disponit, quòd transacto tempore locationis, finita locatio censetur; hoc enim non habet locum, quando ex pacto fuit prorogatum, seu inuocatum locationis tempus.

5. Multa alia deducebantur per informantes pro vtraque parte, quæ cum præcisè non pertinerent ad propositum dubium, consultò fuerunt omissa.

Pacen. Canoniciatus.

Die Veneris 10. Februarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Gratia beneficij obrepta ob non publicationem non suffragatur, nisi verificata negativa non publicationis, easque concludenter probata.
- 2. Gratia beneficij obrepta ob non præsentationem literarum non suffragatur, nisi probata negativa dicta non præsentationis, eamque concludenter probata.
- 3. Gratiam, etiam valere, an & quando dicatur noua gratia, vel potius confirmatoria primæ.
- 4. Gratia beneficij si alternatiuè continet duplicem

de loco per non adimpletū non resolutur, vt fuit dictum supra. dec. 694. n. 6.

cem vacationis modum, an & quando sufficiat vnum ipsius iustificare.
7. Gratia potest iustificari per confessionem aduersarij tacitam, & in consequentiam, quod declaratur vt 8. & 9.

DECISIO M. DCXXXVI.

1. **P**Rouisus fuerat auctoritate Apostolica Alphonfus Salgatus de hoc Canonatu per cessionem Antonij Mosquera, quem Petrus Muñez ob non publicationem dictæ cessionis impetrauerat iuxta formam constitutionis Gregorij XIII. & quoniam dubitauerat de validitate primæ gratiæ, ex eo quòd ipse literas desuper confectas intra tempus in constitutione de publicandis præfixum non præsentauerat in Rota, obtinuit secundam gratiam primæ reualidatoriam.

2. Præterea cum vltius dubitaret, an dictus Canoniciatus adhuc vacaret per obitum Ioannis Morquecho, tertiam gratiam impetrauit, etiam valere, casu quo dictus Canoniciatus per eundem obitum vacaret. Et proposito dubio in Rota iuxta restrictionem, paucis antea diebus factam, an constaret de iure Petri; Rota non constare censuit.

3. Vigore primæ gratiæ ob non publicationem cessionis Antonij, non constabat de bono iure Petri, quia cum negatiua non publicationis esset fundamentum suæ intentionis, illam debuit concludenter probare, vt sæpe fuit in Rota decifum, & signanter in Aretina Commenda, die 16. Februarij 1596. coram bon. mem. Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore, & in Ripana beneficij, die 17. Aprilis 1600. coram R. P. D. Sarato, & in Siracufana Prioratus die 4. Februarij 1605. coram Domino meo Ludouifio, & in causa Zamoren. Parochialis, die 2. Aprilis 1607. coram Domino Atrebatense.

4. Hanc autem negatiuam non publicationis Petrus non probauerat. Vigore secundæ gratiæ similiter non constabat de bono iure Petri, quia cum esset reualidatoria primæ gratiæ ob non præsentationem suarum literarum, in lite agitata inter Alphonsum, & Antonium cedentem; consequenter subiacebat eisdem regulis, & eadem qualitates, quas prima gratia induebat. Gemianus conf. 128. incip. Super primo dubio, num. 7. Gomezius in regula de non indican. iuxta form. supplic. quas. 7. num. 5. Mandosius super regul. 10. quas. 1. num. 4. debuerant enim omnia narrata in prima gratia iustificari, vt Gemianus, & Sarnen. præcatis locis docuerunt, & fuit resolutum in Rota in causa Aquilana Canoniciatus, die 29. Aprilis 1588. coram bon. mem. Gipsio. Vnde si Petrus volebat capere vacationem ob non publicationem cessionis Antonij, necessarîo reincidebat in difficultatem primæ gratiæ, quam non iustificauerat.

5. Tertia gratia nullum ius tribuerat Petro, cum non esset noua gratia, sed potius confirmatio primæ, vt patebat ex illis verbis, concedimus, quod singula litera huiusmodi cum omnibus & singulis in eis contentis clausulis, & decretis valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, & illi suffragentur in omnibus & per omnia, etiam si Canoniciatus, & præbenda prædicti adhuc per obitum ipsius Ioannis vacauerint, & vacent. quasi quòd Papa non concefferit nouam gratiam per obitum

tum Ioannis, sed potius voluerit gratias primas ob non publicationem concessas valere, quamuis Canoniciatus per obitum Ioannis vacauisset, vel vacaret ob non ius Antonij resignantis; inde enim inferebatur; quòd etiam in ipsa tertia gratia includebatur vacatio ob non publicationem.

6. Et quamuis sufficiat in modis vacationis, alternatiuè conceptis vnum tantum iustificare; secus tamen est, quando Papa non concessit per nouam gratiam, sed confirmando priorem; tunc enim modum vacationis & ob non publicationem debuit Petrus verificare, licet non de iure, saltem de facto, vt censuit Rota in causa Abulen. beneficij, die 13. Octobris 1595. coram Domino Cardinale Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, quod maximè procedit, quando talis gratia est restricta ad vnum tantum modum vacationis, vt in causa Bononien. Canoniciatus, die 19. Februarij 1590. coram bon. me. Cardinale Pamphilio. Vnde cum prima gratia in ista tertia confirmata, esset restricta ad solam vacationem ob non publicationem, quam Petrus non verificauerat; consequenter nec tertia gratia confirmatoria primæ poterat iuari.

7. Nec ad rem pertinebat, quòd Petrus diceretur venire hodie per vacationem per obitum Ioannis, & quòd Alphonfus excipiens de dicta vacatione iam consumpta per prouisionem Antonij teneretur de illa docere, & prouisionem Antonij sui antecessoris iustificare; quia fuit responsum, prædicta procedere, si Petrus niteretur noua gratia per obitum Ioannis, sed cum veniret ex gratia confirmante primam per non publicationem, etiam in casu vacationis per obitum Ioannis, & consequenter semper infisteret primæ gratiæ ob non publicationem, tertiæ gratiæ non iustificatæ; prima sibi non poterat suffragari, & sufficiebat Alphonso respondere, Petrum non iustificasse suam gratiam.

8. Dicebatur præterea, gratiam Antonij videri iustificatam ex confessione Petri in precibus in prima gratia porrectis, quatenus narravit, Antonium fuisse prouisum de isto Canonatu, & præbenda, de quo postea per liberam cessionem Antonij prouisus fuit Alphonfus, & non placuit, &c. quæ confessio aderat etiam in narratiua secundæ gratiæ, quæ suffragabatur Alphonso, & probabat consumptionem dictæ vacationis per obitum Ioannis, Puteus decif. 36. incip. Dominus Nicolau, lib. 3. & fuit dictum in vna Caurien. iurisdictionis, die 22. Iunij 1582. coram Domino Cardinale Blanchetto tunc Rotæ Auditore.

9. Ad maiorem corroborationem prædictorum addebatur, non potuisse Petrum iuari tertiæ gratia: nam quatenus volebat capere vacationem per obitum Ioannis, & narrauerat, Canoniciatum per dictum obitum adhuc vacauisse, & vacare, duo probare debuit, videlicet modum vacandi per obitum dicti Ioannis: & Canoniciatum, & præbendam adhuc vacare de tempore impetrationis: glossa prima in c. 2. de rescript. vbi communiter Canonistæ, & signanter Felin. n. 21. & Ripa n. 39. & fuit decifum in terminis in causa Casarugustana Parochialis, die 8. Nouemb. 1599. coram bon. mem. Cardinale Pamphilio.

10. Hoc autem vltimum, quòd adhuc vacaret de tempore suæ gratiæ, Petrus probare non poterat.

rat, nisi etiam doceret, quod prouisio Antonij per eum narrata fuerat nulla: & consequenter, quodd vacatio ex persona Ioannis non fuerat consumpta, vt fuit dictum in causa Pampilonen. de Tansy, die 21. Iunij 1604. coram Domino meo Coccino, quod etiam probatur in predicta causa Cesarangustana, proxime allegata; gratia enim quæ præsupponit, non fuisse ius penes alium, non potest habere locum, nisi constet, illum ius non habuisse, vt fuit dictum in causa Carinagen. Canonice, die 5. Iulij 1606. coram Domino Cardinale Lancellotto, tunc Rotæ Auditore, pro quo facit, quia dispositio vnum præsupponens non habet locum, nisi verificato præsupposito, gloss. in l. mancipia, in verb. auocandum, C. de seru. fugitiuis, Decius conf. 644. incip. Vfo, & perlecto, num. 15. Surdus decif. 298. incip. Inter alias questiones, num. 4.

habetur in impres. Coc. dec. 188. n. 5. & adde Rot. in posth. Farin. tom. 1. dec. 578. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc decif.

10.

Vnde cum Petrus nondum probauerit huiusmodi non ius Antonij, quinimo illud etiam magnificerit, impetrando Canonice ob non publicationem cessionis, quam fecit Antonius, consequenter probare non poterat, quod Canonice vacauerat ex persona Ioannis de tempore suæ tertie gratiæ.

Et ex prædictis fuit conclusum, non constare de iure Petri.

Calagurritana beneficij.

Die Lunæ 13. Februarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Processus iudicialis dicitur, si coram iudice competente fuerint facti aliqui actus iudiciales.
2. Attentata dicuntur gesta appellatione pendente, etiam ab interlocutoria, habente vim definitiua, vel damnum irreparabile.
3. Examinatores ad Parochialem tenentur facere relationem Episcopo de omnibus oppositoribus.
4. Appellatio datur à declaratione facta per examinatores Parochi alium.

DECISIO M. DCXXXVII.

1.

VAcante simplici beneficio, quarta portione nuncupato, in Ecclesia oppidi de Fuenmayor de Nauarrete, Calaguritan. diocesis, per obitum Christophori Ruiz, Ordinarius appositus edicta ad illud conferendum iuxta formam motus proprii Clementis Papæ VIII. ad quod se opposuerunt multi filij patrimoniales, & signanter Andreas de Victoria, & Thomas de Grifalua, ex quibus examinatores Synodales approbauerunt ad beneficia curata solum Andream de Victoria. Vnde Ordinarius mandauit Capitulo dictæ Ecclesiæ, vt eundem Andream præsentaret: licet à relatione examinatorum, & approbatione facta per Prouisorem, sub eadem die Thomas appellasset, non obstante tamen appellatione, Prouisor, seu Vicarius generalis decreuit, & concessit mandatum de prouidendo ad fauorem Andree, cui à Beneficiatis presentato, fuit facta eiusdem beneficij collatio.

2.

Causa introducta in Rota dubitauit, an approbatio, presentatio, & collatio Andree cum omnibus inde sequentibus fuisset attentata: & Ro-

ta vtraque parte informante attentata fuisse censuit, cum examinatores solum approbauerint Andream ad curam animarum, & de Thoma, & aliis nihil dixerint, & istam approbationem iudex acceptauerit, & presentationem ad fauorem Andree per Capitulum fieri percepit.

Cum Thomas in tempore appellauerit, & stante appositione edictorum, & comparitione oppositorum coram prouisore, idem prouisor ad plures actus iudiciales processerit, ex his enim apparet de processu iudiciali. Gemin. in cap. auaritia, n. 7. & ibi Francus n. 5. de elect. lib. 6. consequenter approbatio, & mandatum de presentando cum omnibus inde secutis fuerunt nulla & attentata, quia gesta non solum pendente termino ad appellandum, sed etiam appellatione pendente, vt fuit decifum in multis huiusmodi causis Calaguritanis, & signanter in vna Calagurritana beneficij de Ollanari, die 28. Ianuarij 1604. coram meo, & in vna Calagurritana beneficij de Aro, die 8. Iunij 1607. coram Domino Cardinale Lancellotto, tunc Rotæ Auditore, & in alia Calagurritana beneficij de Muxilla, coram R.P.D. Coccino.

Quæ eo magis dicebantur præcedere in hoc casu, quoniam examinatores non seruauerant formam præscriptam in prædicto motu proprio Clementis VIII. ex quo nulla facta relatione de Thoma, nec de aliis oppositoribus, iuxta formam motus proprii, solum Andream approbauerunt ad beneficia curata: vnde ratio per ipsos facta dicebatur nulla, & inualida. cap. dilecta, de rescript.

Nec refert, quod non fuerit appellatum à relatione examinatorum: nam cum de iure ab eo detur appellatio, quia infert grauamen irreparabile, cum id fuerit factum ante lapsum 10. dierum ad appellandum, dicitur attentata.

Rursus non obstabat, quod appellatio à decreto prouisoris non esset admittenda, quia iuxta formam motus proprii declarauit approbatores per examinatores esse idoneos, & consequenter exequendo dispositionem dicti motus proprii non grauauerit; quia fuit responsum, id habere locum, si extraiudicialiter fuisset processum, secus si iudicialiter, pro vt in hoc casu, cum prouisor formam iuris seruare teneatur: & ad similem difficultatem ita respondit Rota in prædicta decisione Calagurritana beneficij de Muxilla.

Monopolitana bonorum.

Die Lunæ 13. Februarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 3. Iudex in secunda instantia, eandem causam super eisdem pronunciare non potest, etiam si post sententiam reperiantur instrumenta.

DECISIO M. DCXXXVIII.

IN libello porrecto in Curia Episcopali Monopolitana Portia, & Iustina de Romantio contra fratres de Romantio petuerant sibi quædam

b cõtrarium fuit decifum in hac cadẽ causa 22. Aprilis 1613. coram Damasceno, vt habetur in posth. Farin. tom. 1. decif. 488. & 21. Maij 1614. coram Buratto ibi dec. 579. n. 3.

c adde Lud. dec. 515. vbi late annot. num. 4.

d supra dec. 1075. n. 3. cui adde Rot. in posth. Farin. tom. 1. decif. 613. n. 1.

e vide decif. 407. inter impres. Coccini.

4.

f adde Causal. dec. 299. n. 1. & 4. & Rot. in posth. Farin. tom. 1. decif. 488. in hac eadem causa, vbi n. 1. allegat hanc decif.

5.

g adde supra in d. decif. 1075. n. 5. & 7.

6.

h adde supra dec. 267. n. 7. & late annot. ad dec. 251. Ludou. n. 14. vbi cumulat plures decif. i corã Cocci. in impres. dec. 407.

1.

11. Iurepatronatus probato, in dubio presumitur ex donatione, & fundacione, & 12.

DECISIO M. DCXXXIX.

Cum die 18. Aprilis proxime præteriti, de anno 1611. propositum fuisset dubium, an presentatio, quam fecerat Comes Horatius de persona Ioannis Francisci Bazigalupi, vigore iurispatronatus, eidem Ioanni Francisco suffragaretur, Rota restrinxit dubium ad existentiam iurispatronatus, super quo missa causa in relationibus Dominorum die 30. Maij fuit ordinatum, quod probationes super iurepatronatus coadiuuarentur: quibus peractis iterum proposito dubio, Rota censuit, constare de iurepatronatus, quod releuaret, ad effectum, vt Ioannes Bazigalupus à Comite Horatio de Cigalis presentatus veniret instituendus, quia cum articulus versaretur in iurepatronatus personarum, in quibus cessabat præsumptio vsurpationis, etiam Concilio Tridentino consistente sess. 25. cap. 9. de reformat. ad probationem iurispatronatus sufficere presentaciones per tempus excedens hominum memoriam, nempe centum annorum, aut presentaciones per 40. annos cum fama; quia Concilium circa modum probandi iuspatronatus inter priuatos nihil innouauit, vt sæpe Rota censuit, in hac facti specie vtrumque probationis genus dicebatur reperiri ad fauorem familiae de Cigalis, habebant enim presentaciones effectum sortitas, cum institutione Ordinarij, & subsecuta possessione ab anno 1465. nam tunc Aloysius de Cigala, patronus huius Capellaniæ presentauit Ioannem de Ghelinis ad eam vacantem per obitum Antonij de Strinatis, & presentatus fuit ab Episcopo institutus.

1:

2.

b hæc decif. fuit confirmata infra dec. 1675. & adde supra dec. 843. n. 6. Durand. dec. 293. n. 2. & 413. n. 2. Causal. dec. 360. numer. 2. vide de hoc art. Gonzal. ad Reg. 8. gloss. 18. n. 3. & Viuanum in praxi de iurepatr. lib. 11. c. 5. n. 1. & 6. & supra dec. 300. n. 1. & 2.

3.

c adde supra dec. 1032. n. 5. & 1479. n. 3. & 806. n. 8. Durand. dec. 100. n. 3.

4.

5.

d supra dec. 1577. & dec. 69. n. 3. & 165. n. 2. in tom. 1.

6.

quædam bona adiudicari, tanquam subiecta fideicommissio vigore reciproce substitutionis inter Portiam, Iustinam, & Sibyllam sorores, quia per mortem Sibyllæ sine liberis prætendebant factum fuisse locum ad suum fauorem pro parte ad Sibyllam spectante, & super prædicto libello fuit ab Ordinario Monopolitano primo lata sententia absolutio cum certa reservatione aliorum, per eandem Curiam videnda.

2.

Postea in eadem Curia causa iterum acta, idem Ordinarius secundam sententiam ad fauorem fideicommissi, & ad restitutionem dictorum bonorum cum fructibus Portiæ, & Iustinae faciendam pronunciauit, in qua prædicti fratres de Romantio fuerunt condemnati cum aliquibus aliis declarationibus.

3.

Causa introducta in Rota dubitauit, an secunda sententia esset confirmanda, vel infirmanda? & quoniam ex his, quæ obscure proponebantur, die 2. Decembris 1611. non potuit capi resolutio, fuit dilata; & similiter die 5. Decembris, & tunc ordinatū, quod darentur iura integra, quibus visis, & discussis in hac propositione Rota censuit, secundam sententiam fuisse nullam: tum quia non fuerat citatus Horatius, vnus ex hæreditibus Sibyllæ cap. 2. de testibus; tum quia idem Ordinarius, qui de causa cognouerat, sententiam absolutiorum ad fauorem fratrum de Romantio pronunciauerat: nam non potuit eidem Ordinarius iterum in eadem causa super eisdem definitiue pronunciare, cum semel officio suo functus fuisset. l. index posteaquam. ff. de sentent. & re iudic. l. diuis fratres, & l. relati. ff. de gula fallit si pennis, cap. in literis, & cap. venerabili, de offic. & potest. capitula sint distincta, vt per Coccini. dec. 336. n. 3.

adde supra dec. 978. n. 3. & 746. n. 6. sed hæc regula fallit si pennis, cap. in literis, & cap. venerabili, de offic. & potest. capitula sint distincta, vt per Coccini. dec. 336. n. 3.

4.

Quod procedit, etiam si post sententiam reperiantur instrumenta, ex quibus appareat de iniustitia sententiæ latæ. l. sub specie, vbi Baldus, Salicetus, & Paul. de Castro C. de re iudic. Hanc autem secundæ sententiæ nullitatem intellexerunt Domini procedere, quatenus secunda sententia erat contra iura primæ in ea parte, in qua prima absoluebat ab impetitis.

De iniustitia, quæ eidem sententiæ opponeretur, Domini particulariter videre voluerunt.

Bobien. Iurispatronatus.

Die Veneris 17. Februarij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Iuspatronatus probatur per presentaciones excedentes memoriam hominum, nempe per 100. annos, aut per presentaciones per 40. annos cum fama.
6. Presentaciones dua effectuate probant iuspatronatus.
7. Enunciatiua plures, & diuersa probant iuspatronatus.
8. Quia deseruiunt pro fama, qua cum quasi possessione sufficit. Fama cum quasi possessione presentandi probant iuspatronatus, ibid.
10. Iuspatronatus probatum per continuas presentaciones per centum annos remanet probatum cum qualitate fundacionis, & donationis.

Præterea de anno 1467. Ioannes Felix de Cigalis, nepos ex filio Ioannis de Cigalis, huius Capellaniæ fundatoris nominauit, & constituit Procuratore ad presentandum Thomasinum de Cigalis coram Episcopo Bobienfi. Tertia nominatio, seu presentatio antiquissima edebatur à prædicto Ioanne Felice, mediante persona Ioannis Cigalis sui filij, facta sub die 8. Decemb. 1506. de persona Ioannis Mariæ de Sacchis, quam admisit, & confirmauit Episcopus Bobienfis, cum assertione, quod erat de iurepatronatus ex dotatione, & fundacione familiae de Cigalis: ille autem Ioannes Felix, de quo fiebat mentio in hac presentacione, idem ille Ioannes Felix erat, qui fecerat presentacionem antecedentem: istæ autem tres presentaciones patenter excedebant metam centum annorum, & consequenter probabant iuspatronatus, vt sæpe fuit iudicatum, & nuper in causa Romana iurispatronatus de Cardellis die 22. Aprilis 1611. coram meo.

Et licet ex deductis non appareret de effectuatione secundæ presentacionis factæ de anno 1467. dicebatur tamen, quod enunciatio de fundatore in antiquo procuratorio instrumento contenta, concurrente præsertim præsumptione alterius presentacionis effectuatæ præferebat magnam verisimilitudinem veritatis: vltra quod sufficiebat duæ effectuatæ; ex quibus, & ex aliis postea subsecutis multum remanebat roborata. Puteus dec. 149. incip. In causa Bononien. n. 3. & lib. 3.

7. Dicebatur postremo, quod ista secunda presentatio poterat deferuire pro magno adminiculo, & pro enunciatiua antiqua, cui adiungebatur alia enunciatiua antiquior de anno 1458. contexta in instrumento permutationis factae per Antonium de Strinatis, tunc Capellanum dictae Capellaniae, cum consensu Alyofini de Cigalis, dictae Capellaniae patronis; ubi Capellania enunciabatur constructa per quondam Ioannem de Cigalis, iuris vtriusque Doctorem.

Duae praeterea enunciatiuae Episcoporum factae in institutionibus de praedictis annis 1465. & 1506. omnem dubitationem excludebant.

8. Ex quibus omnibus colligebantur ad minus quatuor enunciatiuae ultra centum annos, vnde resulabat fama a probata. Grauetta conf. 322. incip. *Domina Abbatisa*, n. 2. Verallus dec. 337. incip. *Verbis narratiuis*, n. 7. p. 3. fama b autem in antiquis, iuncta quasi possessione presentandi per 40. annos, probat ius presentandi. Puteus decif. 6. incip. *Et in eadem*, num. 5. lib. 1. Achilles decif. 6. incip. *Fama qua probat, de iure patron.* & fuit saepe decifum in Rota.

Cum praedictis concurrebant recentiores praesentationes factae per eosdem nobiles viros de Cigalis, sortitae effectum de anno 1544. & 1559. & consequenter praesentationes plursquam per 40. annos simul cum fama antiqua.

9. Vterius ex primo genere probationis resulante ex praesentationibus ultra centum annos, & sic excedentibus hominum memoriam remanebat probatum ius patronatus, non solum simpliciter, sed etiam cum qualitate fundationis, & dotationis. Abbas in cap. 1. n. 4. *de religiof. domibus*, & in cap. *querelam*, n. 9. in fine, *vers. vile ergo est, de elect.* Federicus de Senis conf. 234. incip. *Super primo puncto*, Rochus de Curte tract. *de iure patron. in verb. iste, vel is, quasi*, 36. Cassadorus dec. 2. incip. *Fama regulariter*, n. 7. *de probat.* Puteus dec. 205. incip. *In vna Lucana*, n. 2. lib. 1. Mohedanus dec. 3. incip. *Fuit dubium, de iure patron.* Achilles dec. 4. incip. *Ius patronatus probatur*, n. 6. *eodem tit.*

10. Non obstat, quod ius patronatus praesumeretur ex praescriptione, & consuetudine; quia licet ex praedictis appareret de contrario, adhuc respondebatur, clarius esse ex fundatione, & dotatione d Episcoporum: & quando versamur extra familiam potentem, ius patronatus potius praesumitur ex dotatione, & fundatione, quam ex praescriptione. Cassadorus dec. 7. incip. *Hactenus obseruatum est*, n. 7. *de iure patron.* Rota in vna *Tuden* e *iurispatronatus die 13. Iunij 1572.* coram bon. mem. Cardinale Lancelotto, tunc Rotae Auditore, & in vna *Imolen. iurispatronatus die 28. Maij 1584.*

11. Minus obstat, quod ex scriptura vltimo loco producta probaretur, dictam Capellaniam esse de iure patronatus Canonico Ecclesiae Bobien: quia fuit responsum primò, quod non erat in forma probante, cum fuerit extracta absque literis compulsoialibus. Secundo fuit responsum, quod nullo veritatis adminiculo, neque aliquo actu positio fulciebatur contra tam euidentia & clara argumenta, quibus ius patronatus probari videbatur.

Montispolitiana pecuniaria.

Die Veneris 17. Februar. 1612.

S V M M A R I V M.

2. Hereditatis aditio consistit in aduentis animo, & ideo ad probandam eam, requiritur actus, per quem inducatur aditio, & 3.

DECISIO M. DCXL.

IN decisione in hac causa facta die 16. Decemb. proxime praeteriti, fuit resolutum, Spinellum fuisse haeredem, & teneri in solidum ad soluendum scut. mille, quatenus non doceret de cohæredere: & respectu Marcelli fratris fuit reseruatum, quod particulariter videretur, an probaretur, quod esset coheres: & Rota vna tantum parte informante censuit, non constare, Marcellum esse cohæredem.

Id enim non probabatur per testes de publica voce, & fama, neque ex sententia Nunciij Apostolici, in qua continebatur series chirographi Sanctissimi ad fauorem Marcelli, & Spinelli fratrum, & haeredum Episcopi: nam ex ista enunciatiua non probabatur cohereditas respectu Marcelli, nisi videretur supplicatio amborum fratrum, in qua peterent dicta bona, tanquam haeredes, aut acceptatores praedicti chirographi: nam cum aditio hereditatis consistat in animo h aduentis, & ideo non possit per alios explicari, consequenter oportet, adesse talem actum aduentis, per quem inducatur, D. Cardinalis Mantica lib. 12. *de coniect. tit. 11. num. 11.*

Bononien. Fideiussionis.

Die Lunæ 30. Februar. 1612.

S V M M A R I V M.

3. Traditio obligationis non habet vim solutionis, sed mandati ad soluendum.

6. Fideiussor soluens pro aliis confideiussoribus, potest repetere ab illis partes solutas.

DECISIO M. DXLI.

CVm Agentes pro Pompeio Peregrino actiter infarent, vt iterum audirentur super credito Ceruiae, firmatio in decif. facta coram R. P. D. Cauallerio, i Rota illi satisfaciendum annuit cum hoc, quod pauperi Ceruiae 10. scut. Monetæ numerarentur pro faciendis expensis in noua dubij disputatione.

Missa ergo causa in relationibus Dominorum super dubio, an constaret de credito Ceruiae, Rota vtraque parte informante in decifis mansit, vt de sufficienti Ceruiae credito. Et facta, quàm à iure, & informantes pro Pompeio multa inculcabant ad extenuandum creditum Ceruiae, plures partitas recententes, quibus negotio intricato resolutio reddebatur laboriosa, ideo Domini lucem de tenebris eruentes, ad

ad duo potissimum capita praesentem materiam reuiderunt.

Primò ad oppositionem duarum partitarum, de quibus in decisione R. P. D. Cauallerij, a videlicet librarum 7448. & librarum 11369. quae pro credito, & computo Ceruiae fuerant admiffae.

Secundò ad nouas partitas, de quibus in decisione praedicta non fuerat facta indiuidua, & specialis mentio.

Et quoad primam partitam librarum 7448. ratio decisionis visa fuit Dominis concludens, quod illa comprehenderetur in obligatione chirographaria ipsius Pompeij; quia apparebat debita occasione rationis bancaria: neque obstare, quod Ceruia habuerit terminum 20. dierum ad exigendam summam ab Ocellis; quia cum non fuerit in dolo, nec in mora, quare non exegerit, nec ipsa traditio literarum cambij a Venetiis transmissarum haberet vim solutionis, sed solum mandati ad soluendum. Verallus decif. 266. incip. *Diligens exactor*, p. 1. & fuit decifum in vna Romana societatis officij die 9. Martij 1598. coram bon. mem. Peregrino, propterea non exactio non debuit cedere periculo Ceruiae.

Nec ad rem pertinere videbatur consideratio allegata pro Pompeio, quod quidquid esset quoad Ocellos literas scribentes, vt non fuerint liberati; hoc tamen non procedebat quoad fideiussoribus, habentes conditionem, vt deberet fieri discussio principalis debitoris, videlicet illorum de Ocellis, qui literas Cambij scripserunt; quia fuit responsum, quod cum Ceruia esset intra annum conuentum cum fideiussoribus, de negotiando cum Ocellis, non poterat imputari Ceruiae, quare contra eosdem Ocellos non fecerit executionem.

Respectu secundae partitae librarum 11369. pro parte Pompeij opponeretur.

Primò, quod cum fuerit creata accedentibus alijs confideiussoribus cum ipso Ceruia, non videbatur esse proprium debitum, sed ipsius Ceruiae, qui simul contraxerat cum Lucchinis, ita vt contractus non videretur comprehensus in apocha fideiussoria Pompeij, loquente de Cambijs contrahendis inter Ocellos, & Ceruiam.

Secundò praetendebatur pro parte Pompeij, quod non esset admittenda; quia cum essent quatuor fideiussores, vti principales, & in solidum obligati, poterat Ceruia recuperare tres portiones à coobligatis, quo tenebatur excutere.

Sed fuit responsum, istas, & similes oppositiones facile superari; quia cum Ceruia fideiussisset pro Ocellis, & huiusmodi genus contractus non videretur exclusum in apocha fideiussionis Pompeij, non tenebatur Ceruia intra annum facere aliquam excussionem contra principalem; quia simul non poterat perseuerare in negociando cum Ocellis, & excutere: & hic intellectus facile colligebatur ex narratiua contractuum, ibi, *tanto per via di lettere di cambio*; & paulo post, *quanto fore per instrumenti, o altro modo con scritta o senza*; ex illa enim generali clausula, *o in altro modo*, videbatur comprehendi quodcumque genus contractus.

Quod attinet ad alias partitas, seu credita in decisione non specificata, vnica responsione

fuerunt sublata, tanquam contracta ante decorationem, cum tamen pro Pompeio post decorationem contracta praetenderentur.

Alia non releuabant, cum adhuc Ceruia remaneret creditor in summa librarum 20. cum qua summa si compensarentur, semper remabat Pompeius sub obligatione librarum 4. pro qua summa expressè promiserat, & se obligauerat.

Adrien. beneficij.

Die Veneris 24. Februar. 1612.

S V M M A R I V M.

2. Instrumentum adepta possessionis sufficit ad effectum manutentionis, alio non possidente.

3. Dicitio, tantum, est iuratiua, & excludens omne aliud praeter expressum, & 5.

4. Princeps supremus numquam tollit ius possessionis, retinens eam, nisi ordine iuris seruato.

DECISIO M. DCXLII.

CVm de anno 1608. in mense Decemb. vacasset beneficium simplex in diocesi Adriena de eo fuit prouisus ab Ordinario Alphonsus Picus, qui de mense Martij anni 1609. eiusdem beneficij accepit possessionem, in qua continuauit.

Cum autem Matthæus de Priulis, Abbas S. Mariae de la Vangaritia, eiusdem diocesis, praetenderet eiusdem Beneficij collationem ad se pertinere, illud anno sequente 1610. contulit Aloysio de Rinalduciis.

Causa introducta in Rota dubitauit, cui esset dandum mandatum de manutendo? & pro Alphonso allegabatur capra per eum possessio, de qua constabat ex publico instrumento, quae ad effectum manutentionis alio non possidente erat sufficiens d. *pradia ff. de acquiren. possessione*, Puteus dec. 360. n. 4. lib. 1.

Ex aduerso pro Aloysio dicebatur, quod cum in commissione adesset clausula, *vt in petitorio tantum procederetur*, non erat locus disputationi super possessorio, cum illa dictio taxatiua, tantum, excluderet omne aliud, praeter expressum. Felinus in cap. *contingit*, n. 4. *de fide instrument.*

Et licet Rota ordinauerat, quod videretur, de bono iure; forte quia pro bono iure Abbatis multa releuantia deducebatur, & vt lis citius terminaretur, nihilominus per dictam clausulam, quod in petitorio tantum procederetur, non censetur sublata possessorem summariissimum retinenda, ne tollatur ius tertij quaesitum, Rota in vna Romana census coram Robustero, die 8. Februar. 1577.

Et illa dictio, *vt procedatur in petitorio tantum*, non praediicat possessorio, vt tenet Signatura, & S. D. N. Paulus Papa V. in vna *Signat. habita* 31. Iulij 1612. cum de hac difficultate ageretur, dixit mihi, in Signatura praesenti, quod illa clausula ponitur respectu appellationis, non vt praediicaretur possessorio.

a adde anno rat. supra ad dec. 119. n. 7. Dur. dec. 87. n. 4. & 293. n. 4. Causal. dec. 626. n. 8. b vide Barb. de vniuerso iure Ecclief. lib. 3. c. 12. n. 85. & 86. & Mant. decif. 198. n. 4. & supra dec. 1469. n. 7.

a adde supra dec. 836. n. 3.

a adde Causal. dec. 362. n. 2.

e habetur p. 2. diuersor. dec. 331. & p. 1. dec. 792. n. 11.

I. f. supra dec. 1622.

2.

g adde Causal. dec. 272. n. 4. Rot. in posth. Farina. dec. 276. n. 1. h adde supra dec. 1541. n. 5. & 6. num. 11.

I. habetur in impress. Causal. dec. 133. & 155.

k supra dec. 1627.

1.

2.

a adde supra dec. 1427. n. 1. & 1283. n. 2. & alijs saepe.

3.

e adde Rot. recent. p. 2. dec. 600. n. 7. & in impress. per Pacifici post tractatū de Salui. interdict. dec. 58. n. 4.

4.

f habetur in impress. diuers. p. 1. dec. 99. n. 6.

5.

fuisse reiiciendam, ex quo diligentia de citandis prædictis fuerunt facta iuxta stylum ^a Curia Peusina, vt testabantur periti Notarij.

Secundò fuit responsum, post prædictas diligencias comparuissent Procuratores Faustina, & Hippolyta, & ex eorum Comparitionibus purgatos fuisse defectus, ^b si qui interuenire poterint. Verallus dec. 97. incip. *Causa quando est commissio*, & dec. 161. incip. *Commissio p. 1.*

Vtramque hanc responsum approbasse videtur Rota in dicta decisione, in causa Burgen. beneficij, coram Corduba.

Ad quintam nullitatem, ex eo deductam, quòd stantibus dictis diligentis, locumtenens decreuit, Faustina, & Hippolytam citari domi, & per affixionem: & tamen dictum decretum non fuit seruatum, quia Faustina, & Hippolyta fuerant citata domi dimissâ copiâ, fuit responsum, sicut ad quartam, tum propter stylum, ^c tum propter comparitionem Procuratorum prædictarum mulierum, qui ex quo comparuerunt, de citatione videnter habuisse sufficientem notitiam: vnde data præsentia partis leues censetur istâ nullitates, licet Procuratores comparuerint cum potestate.

Ad sextam nullitatem ex eo deductam, quòd Faustina post dictas diligencias fuit citata personaliter, & comparuerunt Procuratores Faustina, & Hippolyta, & docuerunt de mandato Procuratorum: & tamen nullis aliis diligentis factis, neque citatis dictis Procuratoribus fuit processum vigore dictâ diligentia: fuit responsum, nullitatem reiiciendam, ex quo Procuratores Faustina, & Hippolyta semper comparuerunt, licet cum potestate.

Ad septimam nullitatem, ex eo deductam, quòd iuramentum fuit testibus delatum absque illis verbis, *talibus*, &c. Domini responderunt sufficere, quòd Notarius attestaretur, fuisse præstitum iuramentum in forma: sub quibus verbis virtualiter videtur dictum, quòd iurauit talibus scripturis: maxime, quia dicto, *in forma*, intelligitur in forma iuris debita, & conueta; vt in terminis fuit dictum in causa *Calagurritana oblationum*, die 26. Martij 1590. coram Comitulo, & in causa *Ciuitaten. constructionis Capelle* die 20. Februar. 1589. & in causa *Corduben. decimarum* die 29. Ianuarij 1593. coram bon. mem. Cardin. Seraphino, ^d vbi plures aliæ decisiones recensentur, & fuit dictum coram me in causa *Venetæ federis matrimonij* die 8. Iunij 1598.

Ad octauam nullitatem, deductam ex defectu mandati, fuit responsum, ex veritate facti nullitatem cessare; quia non erat verum, quòd solus Ianus comparuerat in iudicio tanquam Dominus litis effectus; quia simul cum eo comparebat Adabilis Lodola, alter Procurator filiorum, & hæredum bon. mem. Comitiss Iannis de Bigazzinis: & licet in citatione ad dicendum contra commissionem solus Ianus comparuerit, tanquam Dominus litis effectus, tamen ex quo aliæ citationes, præsertim termini substantiales, in quibus expressè reperiebatur citatio ad dicendum contra commissionem, fuerunt seruati, etiam à Procuratore specialiter à Bigazzinis constituto, cessauit præsentia nullitas. Casadorus dec. 8. n. 10. de *rescriptis*.

Ad nonam, & vltimam nullitatem ex eo deductam, quòd Faustina, & Hippolyta semper

fuerunt protestata, nihil fieri, nisi legitimatis personis, & tamen Comites de Bigazzinis nunquam docuerunt, se esse filios Comitiss Ioannis: fuit breuiter responsum, aduersarios in toto causa; decursa semper agnouisse Bigazzinos pro filiis Comitiss Ioannis defuncti: quod signanter in commissione idem confessæ fuerunt.

Romana Affectuum.

Die Veneris 16. Martij 1612.

S V M M A R I V M.

3. *Folium debiti recogniturum ab scribente, probat contra ipsum.*
4. *Obliuio non presumitur in facto notabili, & recenti.*

DECISIO M. DCXLVII.

Proposui dubium in Rota, an mandatum executiuum pro termino solutionis mensis Augusti, relaxatum contra Tancredum Perrucium esset exequendum? & Rota, Dominis de Biscia solùm informantibus, exequendum censuit vigore locationis, obligatione Camerali munitæ, & maxime cum terminus ad soluendum esset transactus, & quatenus esset liquida, & certa: nec eius executio videretur impedienda, vel retardanda ex præensione Tancredi, quòd delanno 1607. soluerit partitam scut. 1800. vltra dubium: tum quia Tancredus postea plures terminos decurtos soluit sine ista oppositione, licet semper coactè, & de mandato iudicis, quin & assumpto termino ad soluendum, & sic fatendo debitum: tum quia ista partita scutorum 1800. & alia mutui scutor. 515. erant eiusdem quantitatatis cum illa scutor. 2315. quæ propterea videbatur ex prædictis duobus partitis constata.

Et hinc cessabat potissima præensio Tancredi, in eo consistens, quòd duæ quietantia particulares scut. 1800. & ducat. 515. non comprehenderent octo partitas diuersarum solutionum, quæ dabantur in summario Dominorum de Biscia, num. 1. sed essent omnino diuersæ; hæc enim præensio excludi videbatur ex multis.

Primò, quia ex folio confecto manu Tancredi, in quo fiebat solidatio computorum cum Dominis de Biscia, apparebat, ipsum remanere debitorem in scut. 291. quod cum foret recogniturum, probat contra scribentem *f. l. publica. g. final. ff. depositi*, Rota Genuensis decif. 77. numer. 13. & 16.

Secundò, quia vtraque quietantia est de recepto, & ideo faciliùs præsumi debet, comprehensas partitas supradictas, quarum vel saltè maioris partis Tancredus non habet aliquam quietantiam.

Tertiò, quia dicta partita scut. 1800. non esset scripta in libro Tancredi, in quo tamen reperiebantur descriptæ cætera omnes partitæ; hinc enim oriebatur signum, quòd talis summa non fuerat verè soluta, sed quòd illa, detractis prædictis scut. 515. fuerat creata ex prædictis partitis;

partitis; quia cum esset summa notabilis, non omiserit Tancredus illam in suo libro notare; præsertim cum de facto notabili, & recenti non præsumatur ^a obliuio. glossa in *l. furtum. §. final. ff. de vsucapion. Crauetta consil. 134. num. 31.*

Denique, quia si duplicarentur summæ præductæ, Tancredus anticipatè soluisset scut. 2652. vt deducebatur in informatione facti; quod non erat verisimile, cum Tancredus potius egeret pecuniis, & difficulter solueret, vt ostendebat terminus ad soluendum, quem frequenter suscipiebat.

Et ex his vna tantum parte informanti, fuit conclusum, mandatum relaxatum executioni demandandum.

Romana taxationis dotis, siue alimentorum de Maximis.

Die Lunæ 19. Martij 1612.

DECISIO M. DCXLVIII.

Cum Ferdinandus, & Orinthia, filij quondam Lucæ de Maximis, peterent alimenta à Pompeio de Maximis, successore Lucæ de Maximis senioris, eaque seruatis seruandis, & probata filiatione obtinuissent, & interim Orinthia ad nubilem ætatem peruisset, & de congrua dote sibi prouideri petuisset, ex aduerso autem multæ difficultates fuissent excitatæ ab informantibus pro Marchione Antonio, & aliis de Maximis, contententibus ipsis, tanquam legitimis deberi quoque alimenta; & fortassis status hereditatis ad tot, & tam grandia præstanda non sufficeret, ideòque Rota super dicto statu hereditatis firmando dubium, de more datur ordinauit, & vt parceretur sumptibus, & impensis simul decreuit, vt staretur indicationi instrumentorum.

Pampilonen. sepultura de Esparca.

Die Lunæ 19. Martij 1612.

DECISIO M. DCXLIX.

Cum per ampliacionem Ecclesiæ Parochialis oppidi de Esparca sepultura, ^b quam Ioannes Ramirez habebat in cæmeterio dictæ Ecclesiæ, remansisset intra dictam Ecclesiam sub Altari Capellæ S. Catherinæ, Ordinarius Pampilonensis eidem Ioanni consulendo loco primæ suæ sepulturæ, quæ clausa remanserat, sub prædicto Altari Capellæ S. Catherinæ, alteram concessit sepulturam in introitu dictæ Capellæ.

Orta controuerfia intet incolas, & Ioannem, super concessione prædictæ nouæ sepulturæ; Ordinarius ad fauorem Ioannis confirmando concessionem nouæ sepulturæ sententiam tulit. Et quia à prædicta sententia fuerat appellatum, pro parte incolarum, Rectoris, & Beneficiatorum, & compromissum in quosdam arbitros, illi arbitri diuersam sepulturam Ioanni assigna-

Peña Decif. Tom. II.

uerunt, ad quam Ioannes suorum defunctorum ossa transtulit.

Rursus cum ab hac sententia arbitrorum incola, Rector, & Beneficiari appellassent ad Metropolitanum Burgensem, ille reuocata sententia arbitrorum sententiam Ordinarij confirmauit, Ioannes cum à sententia Burgenis appellasset ad Rotam, tandem post dubia disputata, ego tertiam sententiam tui confirmando sententiam Ordinarij Pampilonensis; & relaxaui literas executoriales ad fauorem Ioannis; vt haberet sepulturam sibi ab Ordinario concessam.

Cæterum, quia Ioannes persistendo in possessione sepulturæ sibi concessæ à prædictis arbitris non curauit exequi facere prædictas executoriales, nec transferri facere ossa suorum defunctorum ad sepulturam ab Ordinario concessam, incola sumpro duplicato earundem executorialium filio, & successoribus prædicti Ioannis intimauerunt prædictas literas requirentes, an vellent eas, & sententias in eis contentas acceptare: & quoniam adhuc non constat eos paruissè, nec ossa defunctorum transtulisse, neque alia in dictis sententiis comprehensa adimpleuisse, quamuis incola iam paruerint, soluendo expensas in quibus fuerant condemnati, recurserunt ad Rotam, declaratoriam petentes contra filium, & successores Ioannis: super qua præensione proposito dubio, an esset danda declaratoria, Rota causa dilata ordinauit, vt meliùs informaretur; noluit enim capere resolutionem, nisi priùs videretur strictè; an incola, (ad quorum fauorem non fuerunt lata sententiæ) possent petere, aut habere ius petendi declaratoriam; in hoc enim potissimum Domini substituerunt: & ideo informantes, relictis tantisper regulis, propter quas concedi solet declaratoria, super hoc potissimum articulo insistere debent, & scribere:

Bononien. Tutela.

Die Lunæ 19. Martij 1612.

S V M M A R I V M.

7. *Tutor non tenetur reddere rationem pro tutela de bonis, qua ante susceptionem eius ad eum peruenerunt, & seqq.*

DECISIO M. DCL.

Agente D. Fabio Benloho contra D. Paulum Bondinum, eius tutorem, pro redditione rationis administrationis tutelæ, post plures resolutiones in huiusmodi causa in Rota captas, fuit vltimo loco restricta difficultas ad capitale mercium, in ciuitate Pisauri; quoniam verò vigore cuiusdam transactionis, emanatæ inter dictum Bondinum tutorem, & Dominicum, ac Pasquinum de Benintendis, assertos agnatos D. Fabij, ad hæreditatem patris aspirantes; solùm tertia pars ad ipsum spectabat, quod capitale fuerat postea per dictum tutorem venditum D. Antonio Cambiatori; propterea dubitauit, an constaret de restrictione tertiæ partis pretij illius ad D. Fabium spectantis; & proposito dubio vtraque

X x

partè

parte informante fuit per Dominos resolutum, non constare de restitutione totius.

Nam ex instrumento venditionis dicti capitalis certe constabat, pretium fuisse libr. 9837. & fuisse assignatum in quinque partibus.

Prima erat libr. 1288. in tot mercibus, & debitoribus Bononiæ, de cuius tertia parte reddebatur sufficiens ratio; quantum enim attinebat ad partitas debitoribus assignatas ad illius computum, non constabat fuisse à curatore exactas, nec de illis fiebat vlla mentio in libris tutelariis, nec fuit satisfactum per partitas per Bondinum assignatas ad dictum computum, (vt dicitur inferius,) quatenus verò spectabat ad libr. 519. quas ipse pretendebat detrudere pro expensis factis in funere quondam D. Camillæ Benlonæ, licet solum tertia pars spectaret ad Fabium, Dominis tamen non fuit visum bene iustificatas, nam dicebatur fuisse adnotatas in quondam liberculo, qui numquam fuit ostensus, vt de illarum quantitate apparere potuisset.

Idem senserunt Domini de altera partita librat. 1067. exigenda ab Alexandro, & Antonio Manaia, cum nulla per tutorem huiusmodi executionis ratio redderetur.

Tertia partita erat librarum 2301. quæ ad manus tutoris non peruenerunt, sed dictus emptor asserere esse debitum capitalis, quod in eodem instrumento promittebatur verè, & realiter adesse, aliàs volebat teneri de proprio ad consignationem, cuius tertiæ partis tutor videbatur teneri, cum nec doctum fuerit de illius executione, nec minus, quodd dictus emptor ostenderit illud debitum adfuisse, pro vt tenebatur.

Nec suffragari dixerunt listam creditorum, appositam in pede dicti instrumenti, quia cum non fuerit doctum, dictum emptorem illum iustificasse iuxta formam suæ obligationis, vtraque promissio manebat in suo robore, & actio tutoris contra illum. Quarta partita erat libr. 1416. exigenda à diuersis debitoribus, pro quibus licet plura adducerentur pro parte Bondini, tamen non bene satisfecerunt Dominis; si enim illas exegit, tenebatur consignare ratam partem Fabio; si verò non exegit, condemnandum fuisse existimantur ob eius negligentiam.

Vltima demum erat libr. 3764. per tutorem recepta in pecunia numerata, de cuius tertia parte ad Fabium spectante reddebatur sufficiens ratio per tutorem, nam constabat Cambiatorem ad illius computum soluisse libr. 469. tribus creditoribus quondam D. Ioan. Francisci patris D. Fabij, vt in summario illius, n. 6. de residuo verò, nempe de libr. 3295. quarum tertia pars erat libr. 1098. de illis habuit à Cambiatore libr. 701. in pecunia numerata, reliquas verò 414. excomputauit eidem Cambiatori pro tot expensis, per ipsum in sustinenda lite in ciuitate Pisauri contra agnatos Fabij, quæ constituebant dictam summan lib. 1098. quam tutor posuit ad illius creditum in dicto libro giornali fol. 5.

Et quamuis pro parte Fabij replicatum fuerit non esse computandas dictas expensas, ex quo non ostendebatur distinctè per tutorem quantitas expensarum, & in qua lite Pisauri fuerint factæ, cum diceretur fuisse aliam causam contra mortem Pietatis eiusdem ciuitatis: nihilominus, cum satis constiterit, fuisse factam litem

contra agnatos in ciuitate prædicta, & etiam durasse per duos circiter annos, non fuit vlla Dominis dicta quantitas executiua, maxime attemptata qualitate causæ, & illius duratione.

Nec placuit ex suprascriptis omnibus partitis tutori, vt supra confignatis deducendas fuisse libr. 380. positas in dicto libro giornali fol. 1. quia ex eius lectura apparebat, fuisse per tutorem exactas, antequam esset tutor, nam suscepit tutelam die 23. Augusti 1567. & die 26. eiusdem fecerat inuentarium; exactio verò fuit facta 11. Augusti, & sic ante susceptam tutelam, & factum inuentarium, imò per duos annos ante venditionem dicti capitalis.

Provt idem fuit dictum de alia partita lib. 48. posita in eodem lib. fol. 6. ad creditum Fabij per tutorem exacta ab Alexandro Lepido, ex quo non apparebat, ipsum fuisse debitorem ad computum dicti capitalis, nec legebatur in lista debitorum data per cambiorem emptorem dicto tutori, quæ posita erat in Regesto fol. 467. Ideo nec ad dictum computum erat detrahenda lex ipso capitali.

De partita verò lib. 265. data pro parte tutoris in summario, n. 7. solum fuerunt admittæ summæ in totum, constituentis lib. 38. reliquæ verò non fuerunt visæ sufficienter iustificatæ; nam partita lib. 95. posita in lib. maior. fol. 2. exacta ab Albino fuit pro vino ei vendito per tutorem de mense Augusti dicti anni 1567. & sic per duos annos ante consignationem dictorum debitorum, & venditionem dicti capitalis, provt idem fuit iudicatum de alia lib. 33. 10. 6. ab eodem Lepido exacta eodem lib. fol. 6.

Alia pariter lib. 96. pro Diamante, & Rubino, quia non apparebat descripta in dicto libro giornali allegato fol. 6. sed solum per tutorem ad debitum Fabij lib. 127. pro pretio Diamantis, & Rubini empti per tutorem à Francisco & Pafquino de Benintendis, non autem ad illius creditum, ideo non putarunt excomputandum, quare in dicta tertia parte totius capitalis libr. 9837. nempe ex libr. 3279. detractis lib. 1254. pro tertia parte lib. 3764. supra positarum in vltima partita, de quibus fuit sufficiens redditio ratio per tutorem, nec non dictis lib. 38. & aliis lib. 18. positis ad creditum Fabij in dicto libro maior. n. 7. Domini dixerunt residuum esse confignandum dicto Domino Fabio, nempe 1968. moneta Bononiæ, pro qua summa ipsum creditorem declararunt dicti tutoris, vel eius hæredis. Et ita fuit resolutum.

Calagurritana beneficij de Zurvano.

Die Veneris 23. Martij 1612.

DECISIO M. DCLII.

Cum in hac causa die 14. Februar. 1605. a Rota censuisset potuisse Episcopum Calaguritanum eligere Nicolaum de Bastera, vt vnum ex quæ ab examinatore approbatis, sibi fuisse ius quæsitum, de quo Ioannes Ladrone nullam fecerat mentionem in sua gratia, & consequenter Ioanni ob stare clausulam, dummodo, non esset alicui in quæsitum.

Et

2. a supra dec. 1386.

Et rursus sub die 29. Octobris 1608. a fuisset in eadem causa decisum, gratificationem eiusdem Episcopi, mandantis suo prouisorio, vt faceret collationem Nicolao fuisse validam: & eadem decisio fuisset confirmata, sub die 4. Nouembris 1609. b & inde sumpra occasione, informans pro Ioanne ad alias controuersias, & iuris articulos difficiles disputationem traduxissent, & materiam longè diuertissent, super beneficio admodum exigui valoris; & propterea aliter causam terminari desiderasset: & mihi, vt inter pauperes litigantes amicabilem iniretur concordia, maxime placuisset: Rota omiſſis metaphysicis disputationibus super aliis articulis, an fuisset necessaria appellatio à decretis factis sub die 6. & 22. & 23. Ianuarij gratificationem, firmatam in prædictis decisionibus de nouo sustineri censuit.

8. supra dec. 1457.

Baren. Prioratus.

Die Veneris 30. Martij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Curatum non dicitur beneficium si cura sit penes collegium, exercitium verò penes vnum nominandum annualiter, ad effectum vacationis per istum.
3. Litera Apostolica, propter reuerentiam, qua eis debetur, habent executionem paratam. Remissoria pro articulis petita conceditur cum aliquo temperamento, si omnes non sint reuocantes, ibid.

DECISIO M. DCLII.

1. Bernardinus Larizza, Prouisorius Apostolicus de Ecclesia Parochiali terræ Fasani, Prioratus nuncupata, literis suæ prouisionis iustificatis, sententiam pro illarum executione ab executore obtinuit, quam Rota validam censuit: & propterea petebat immitti in possessionem dictæ Ecclesiæ.

Sed quia Stephanus Colutus petebat sibi concedi Remissoriam ad probandum, quod prouisio facta Bernardino erat nulla, & inualida; & articuli, quos vigore Remissoriæ probare pretendebat Stephanus, viderentur releuantes; quia si Prioratus erat officium in Parochiali Ecclesia receptitia, & cura animarum erat penes collegium, & illius exercitium erat penes singulos de collegio, & penes sacrificam annualem, & à Capitulo deputatum, Prioratus non poterat dici curatus, & Ecclesia Parochialis Collegiata non vacauit, neque vt talis conferri poterat, & consequenter prouisio Stephani de officio Prioratus in Ecclesia erat Canonica, & imperatio Bernardini de ipsa Parochiali, quæ non vacauerat, erat nulla: ideo non fuit simpliciter concessa Remissoria, sed cum clausula salutari, cum retardatione, vel sine retardatione processus super immiſſione, arbitrio Rotæ.

Et licet regula sit, quod literæ Apostolicæ propter reuerentiam, quæ eis debetur, habent executionem paratam, Cassador. dec. 10. incip. Casus occurrerit, n. 8. de rescript. Mohedan. dec. 13. Peña Decif. Tom. II.

incip. Resolutorum fuit vt lite pendente, & fuit sep dictum, & signanter in vna Cremoren. h. penſionis die 15. Aprilis 1611. coram Domino Cauerio: nihilominus in hoc casu ab hac regula fuit tantisper temperatum; quia pro parte Stephani nedum edebatur nudi articuli, sed amplius exhibebatur fumus, seu præsumptio quædam non leuis pro articulis, deducta ex literis prouisionis vltimi possessoris, habitis à Priore Sancti Stephani, & ex depositione testis in Curia examinati, probantis omnes materias examinatas, & ex duabus fidibus Sacerdotum terræ Fasani, affirmantium, curam animarum non residere penes Priorem, sed omnes portionarios requisitos, iure proprio illam exercere.

Ex his enim visum fuit Dominis concedere remissoriam ad Cassadorum dec. 3. de dilatione. sed cum prædicto temperamento.

Mediolanen. attentatorum.

Die Lunæ 9. Aprilis 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Attentare non dicitur possessor rei, qua pretenditur attentata.
3. Possessionem qui continuat, non attentat.

DECISIO M. DCLIII.

Quia pretendebant i Monachi S. Ambrosij Mediolani, Præpositum, & Canicos eiusdem S. Ambrosij attentasse, apponendo lapidem sepulcralem in eadem Ecclesia cum inscriptione, continente nomina, & cognomina mortuorum, qui in eadem Ecclesia sepeliuntur, dedi dubium, an oppositio noui lapidis cum tali inscriptione esset attentata?

Et licet Monachi agnoscendo bonam fidem cesserint dubio, quia re vera Canonici non attentauerant, ex quo multis productis exemplis docebat, se in ea potissime extitisse, & extare, vt cum talibus sepulcralibus inscriptionibus mortuo, præsertim Canonicos, speliuissent, & consequenter continuando in sua possessione non attentabant, c. 1. vt lite pendente. gloss. in c. non solum, de appellat. lib. 6. Clemens. 2. vt lite pendente. Rot. dec. 43. & 44. de appellat. in nouis quod procedit etiam post factam inhibitionem, quia qui continuat, non attentat. Bellamera dec. 528. Gabr. conf. 52. n. 17. lib. 1. & stante cessione dubij, non oportuisset extendere decisionem. Nihilominus, quoniam Canonici eam enixè postulabant, ne in posterum eadem controuersia reuocaretur in dubium; ideo eorum portioni satisfaciendum putauit.

Ferrarien. afflictus.

Die Lunæ 2. Aprilis 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Remissoria conceditur pro articulis nouis et deductis in secunda instantia, dummodo sint releuantes.

b habetur in impress. Causal. dec. 148. n. 2. cui iunge supra dec. 147. n. 2. vbi annotat, alias dec. in tom. 1.

f habetur hæc dec. in impress. penes Posthū post tract. de manu. dec. 462.

2. adde supra dec. 1174. n. 2. 1 adde annotat. ad dec. 203. Lud. 11. 7. vbi ad propositum allegat hæc dec. & supra dec. 1174. n. 2.

madde infra decif. 1683. n. 4. Seraph. dec. 432. n. 4. Dur. dec. 191. n. 7. & 198. n. 15. sed hæc regula fallit, si possessio erat turbida, vel mutauit modū, quia tunc continens non adducit, vt per Causal. dec. 615. n. 3. Eudou. dec. 557. n. 1. vbi annot. n. 4. adducit alias dec.

DECISIO M.DCLIV.

I. a supra dec. 1561. b Quae concedi debet in qualibet instantia in profanis, quando materia est relictas, vt supra dec. 918. n.1. & 948. n.2. & 1626. n.4. & alia saepe.

V Traque parte informante dubitauit an esset recedendum a decisione in hac causa facta sub die 28. Ianuarij 1611. a & pro parte communitatis de Bagnacuallo proponebantur, multa reuertant, quae si legitime proponebantur, multum ei prodesse possent, ideo Rota censuit, vt dilata pro nunc executione, quam instanter petebant Agentes pro Domino Cardinale de Este, daretur communitati Remissoria. b

Romana rescissionis contractus.

Die Veneris 6. Aprilis 1612.

S V M M A R I V M.

- 3 Transactio rescinditur prae textu enormissima laesione.
4 Alimenta potest petere filius extra domum heredis, si culpa istius ab illa discedat.
5 Laesio enormissima consideranda est de tempore contractus.
6 Religio si relinquatur legatum, consequi potest illud Religio, capax successione.

DECISIO M. DCLV.

Dominus Dux Ioanes Georgius Caesarinus de anno 1585. in codicillis, praeter alia legauit Afcanio Caesarino, eius filio naturali (qui hodie in Ordine S. Augusti. Professus, vocatur Frater Ioannes Georgius) alimenta, victum, & vestitum in domo propria Ducis sub his verbis: Al quale mio figliolo mentre durara, la linea de descendenti maschi lascio il vitto, e vistito in casa mia per se, e tre seruitori, e canalcatira, e quello de piu, che parera alla Sig. mia consorte.

Cum autem vita functo testatore, Dominus Dux Iulianus Caesarinus eius filius, & haeres numquam dictum legatum praestare curasset, vt copiose deponerent testes in causa examinati, vnde praedictus Afcanius pro consecratione legati coram A. C. coactus fuerat de anno 1598. eundem Dominum Ducem Iulianum iudicialiter conuenire, tamen cum non posset propter vrgentem paupertatem diutius litem prosequi, anno 1601. coactus fuit, cum fratre ad hanc transactionem deuenire, vt praedictum legatum reduceretur ad 20. scuta mensura, & perinde censureretur, ac si ab initio ad dicta scuta 20. constitutum fuisset.